
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2243 del 15/12/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6.C1 – 1.1 SALUTE: INCARICO
PER DIREZIONE LAVORI E CSE NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA
COMUNITÀ IN MARTINSICURO (TE). CUP: G15F22000400006 CIG: G15F22000400006

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Di Ascenzo Roberto

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 1 -

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6.C1 – 1.1 SALUTE: INCARICO PER 
DIREZIONE LAVORI E CSE NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA COMUNITÀ IN 
MARTINSICURO (TE). CUP: G15F22000400006 CIG: G15F22000400006

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), denominato “Italia Domani” affronta, tra l’altro, 
in maniera sinergica gli aspetti critici che involgono il bene Salute del nostro Paese sia sotto l’aspetto delle riforme 
che degli investimenti ed in particolare la missione n°6 del PNRR – Salute – articolata come appresso: 

 componente n.1: reti prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale; 
gli interventi di questa componente intendono rafforzare le prestazioni erogate sul territorio grazie al 
potenziamento e alla creazione di strutture e presidi ospedalieri (come le Case delle Comunità e gli 
Ospedali di Comunità), il rafforzamento dell’assistenza domiciliare, lo sviluppo della telemedicina e una più 
efficace integrazione con tutti i servizi socio-sanitari;

 componente n. 2: innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale: le misure incluse 
in questa componente consentiranno il rinnovamento e l’ammodernamento delle strutture tecnologiche e 
digitali esistenti, il completamento e la diffusione del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), una migliore 
capacità di erogazione e monitoraggio dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) attraverso più efficaci 
sistemi informativi;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n°263 del 24.05.2022 avente ad oggetto “Presa d’atto ed approvazione 
del Piano Operativo Regionale, dello schema di Contratto Istituzionale Di Sviluppo (C.I.S.) di cui al Decreto del 
Ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori disposizioni” con la quale è stato approvato il Piano Operativo 
regionale Missione 6 Salute comprendente gli Action Plan per ciascuna linea di investimento; 

DATO ATTO che a seguito di indicazioni regionali in merito alle attività necessarie per dare attuazione ai suindicati 
investimenti, con deliberazione n°0125 del 24/01/2022, modificata dalla deliberazione n°702 del 08/04/2022, 
questa Azienda provveduto ad approvare il Piano di Organizzazione Territoriale e a nominare i R.U.P. per le diverse 
linee di intervento;

VISTO che con deliberazione n°1260 del 28/06/2022 è stato approvato, tra gli altri, il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione relativo alla realizzazione della Casa della comunità in Martinsicuro (TE), per un importo complessivo 
di € 615.820,00 comprese le somme in amministrazione;

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale viene individuata l’ARIC quale Ufficio unico regionale referente 
in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle 
procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR;

VISTA la D.G.R. n. 799 del 20/12/2022 con la quale viene delegata alla ASL di Teramo l’esecuzione e l’attuazione 
degli interventi ricadenti nella propria competenza territoriale di cui al Piano Operativo regionale dello schema di 
contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.). di cui al Decreto del ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori 
disposizioni;

VISTA la determina ARIC n°420 del 22/12/2022 con la quale ARIC ha incaricato l’ing. Giuseppe Cervarolo alla 
redazione della progettazione esecutiva per la realizzazione della Casa della comunità in Martinsicuro (TE);

VISTO che con deliberazione n°532 del 29/03/2023 è stata approvata la progettazione definitiva esecutiva relativa 
all’intervento in argomento;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 2 -

VISTA la determina Areacom n°292 dell’11/9/2023 con la quale è stato individuato quale operatore economico 
aggiudicatario l’impresa Global s.r.l. di Sora (FR);

VISTO il contratto stipulato con la suddetta impresa in data 29/09/2023;

CONSIDERATO che l’imponente mole di appalti PNRR della ASL di Teramo (14 cantieri per oltre 25.000.000,00), 
impegna gravosamente le risorse interne in tutte le attività di controllo e che, per alcune attività specifiche, occorre 
rivolgersi a professionisti esterni;

VISTO che con email del 4/12/2023 è stato richiesto all’ing. Andrea D’Ambrosio di formulare la propria migliore 
offerta sull’onorario di € 27.744,84 per le attività di Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione da affidare;

VISTA la email in data 5/12/2023 dell’ing. Andrea d’Ambrosio con la quale, per le attività di Direttore dei lavori e 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, “OFFRE per lo svolgimento delle prestazioni professionali 
richieste di cui alla nota del 04/12/2023, rispetto all’importo posto a base di gara di € 27.744,84, un ribasso 
percentuale pari a 20,0 % (ventivirgolazeropercento), corrispondente all’importo pari a € 22.195,87, oltre IVA e 
cassa professionale di competenza come per legge”

VISTO che il quadro economico dell’intervento presenta tale disponibilità, come rileva di seguito:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 3 -

DATO ATTO che il R.U.P., con la sottoscrizione del presente atto, ritiene l’offerta del professionista congrua per 
l’incarico da affidare;

VISTI i pareri MIT nn. 2097, 2115 e 2153 di luglio 2023, che chiariscono che per le procedure PNRR e PNC, non si 
applica il nuovo codice degli appalti, rimanendo pertanto in vigore il D.lgs. 50/2016;

VISTI gli artt:
- 36 comma 2 lett. a) del D, Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento non è obbligatoria”; 

- 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto”;

DATO ATTO delle modalità di scelta del contraente e delle principali condizioni contrattuali, qui riassunte: 
- affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a), ad un operatore economico individuato dal Responsabile 

del Procedimento, in possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti speciali ex art. 
83 D.Lgs. 50/2016; 

- l’importo massimo stimato dell’affidamento è pari ad € 22.195,87 oltre cassa e IVA;
- le principali condizioni contrattuali risultano essere:

a) rispetto del D.Lgs. 50/2016 e della L. 120/2020;
b) termine ultimazione del servizio: dalla consegna alla ultimazione dei lavori;
c) rispetto della L. 136/2010 e del Codice comportamento dell’Ente;
d) accettazione patto di integrità;
e) pagamento in proporzione ai SAL, previa acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
f) trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento Europeo 679/16;
g) applicazioni di penali pari al 1 per mille dell’ammontare netto contrattuale per ogni giorno di ritardo non 

superiore al 10% dell’importo di contratto;

RITENUTO pertanto di:
 affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico di Direttore dei lavori e 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, l’Ing. Andrea D’Ambrosio, alle condizioni di cui allo 
schema di disciplinare allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso;

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde permettere di iniziare quanto prima i lavori;

VISTO il D. L. vo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss. mm. ii; 

VISTO il D. L. vo 30 luglio 1999, n. 286 e ss. mm. ii; 

P R O P O N E:
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo di:



DATA E ORA FIRMA: 15/12/2023 12:51:20

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 4 -

1. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico di Direttore dei lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, l’Ing. Andrea D’Ambrosio, alle condizioni di cui allo 
schema di disciplinare allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso.

2. PRECISARE che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti del suddetto professionista e che, in 
caso di esito negativo, si procederà alla revoca dell’incarico.

3. TRASMETTERE la presente deliberazione alla impresa Global s.r.l. di Sora (FR).

4. DARE ATTO che l’importo per il presente incarico pari a € 28.162,12 (cassa al 4% e IVA al 22 incluse) 
trova disponibilità nell’autorizzazione 2023/63 SUB 2, come rileva dallo specchietto finanziario del presente 
atto.

5. RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto: 

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 5 -

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2023  € 28.162,12                    sottoconto  01 01 02 03 02 00           autorizzazione  2023/63/2

Fonte di finanziamento: PNRR

Data: ______________________

                                                                                                                            Il Dirigente

                                                                                                                    Ing. Andrea Di Biagio

                                                                                                                                 firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                      Il Dirigente

                                                                                                                              Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                        firmato digitalmente





 

2 
 

Il compenso per lo svolgimento dell’incarico, è stabilito in € 22.195,87 al netto del ribasso del 20% offerto oltre cassa 
e IVA;  
L’importo indicato, deve intendersi inclusivo di tutte le spese e di qualsiasi altro onere necessario per lo svolgimento 
dell’incarico. Nessun altro compenso potrà essere richiesto alla ASL di Teramo a qualunque titolo per le prestazioni 
professionali anche aggiuntive e non previste, di cui al presente incarico professionale. 
Il compenso verrà corrisposto proporzionalmente allo stato di avanzamento dei lavori. 
Le liquidazioni sono in ogni caso condizionate all’esito positivo circa la regolarità contributiva. 
 
Art. 6 - COPERTURE ASSICURATIVE 
L’incaricato della progettazione dovrà essere munito, a far data dall’approvazione del progetto posto a base di gara, 
di una polizza di responsabilità civile professionale per garantire la stazione appaltante sulla corretta e compiuta 
esecuzione dei lavori, sul versamento delle anticipazioni in corso d’opera e su eventuali danni (a cose o a terzi) o 
inadempienze che potrebbero verificarsi durante la realizzazione delle opere. La garanzia dovrà prevedere un 
massimale non inferiore al 10 per cento dell’importo dei lavori (La mancata presentazione della polizza di garanzia 
da parte dell’incaricato, esonera la ASL dal pagamento della parcella professionale. 
 
ART. 7 – DIVIETO ALL’INCARICATO DI SOSPENDERE, FERMARE O RITARDARE LA PRESTAZIONE IN 
MODO UNILATERALE 
L’incaricato può sospendere, fermare o ritardare la sua prestazione solo previo accordo con l’Ente. La sospensione, 
il fermo o il ritardo della prestazione per decisione unilaterale da parte dell’Incaricato costituiscono inadempienza 
contrattuale tale da motivare la risoluzione del contratto. 
Tutti gli oneri e le conseguenze derivanti dalla risoluzione graveranno sull’Incaricato. 
 
ART. 8 – RECESSO DELL’INCARICO 
Il recesso dell’incarico da parte dell’Incaricato, salvo gravi e giustificati motivi, comporta la perdita del diritto a 
qualsiasi compenso (per onorario e rimborso spese), salva l’eventuale rivalsa dell’Ente per i danni provocati. 
Nel caso di recesso per gravi e/o giustificati motivi, sono riconosciuti all’Incaricato i corrispettivi maturati per le 
prestazioni effettuate fino al momento del recesso. 
L’Azienda Sanitaria Locale di Teramo, a proprio insindacabile giudizio, può avvalersi della facoltà di recedere dal 
contratto ai sensi del 1° comma dell’art. 2237 del Codice Civile, ed utilizzare, con le modalità ritenute più opportune, 
il lavoro effettivamente svolto fino al momento del recesso. In tale ipotesi l’incaricato avrà diritto al compenso previsto 
dalla legge. 
Ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile la ASL di Teramo si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione in danno 
del contratto nel caso si verifichi una delle seguenti ipotesi: 
1) Accertamento di una evidente incapacità professionale e/o organizzativa nell’esercizio della propria attività di 

incarico;  
2) Qualora l’incaricato non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3, comma 8 della Legge n. 136/2010 per la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’incarico professionale oggetto d’affidamento; 
 
ART. 9 – CONTROVERSIE 
È esclusa la risoluzione delle controversie tra l’Ente e l’Incaricato con il ricorso alla procedura dell’accordo bonario. 
La risoluzione della controversia sarà demandata alla decisione del giudice ordinario del Tribunale di Teramo. 
 
ART. 10 – ELEMENTI DISTINTIVI DELL’INCARICO 
È esclusa qualsiasi volontà dell’Ente di inserire l’Incaricato nel proprio apparato organizzativo istituzionale, con la 
conseguente assenza di vincoli di subordinazione gerarchica. 
L’incaricato dovrà possedere la necessaria organizzazione imprenditoriale e gli strumenti indispensabili per lo 
svolgimento dell’incarico. 
 



 

3 
 

ART. 11 – TRATTAMENTO DEI DATI 
L’Ente, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, informa l’incaricato che tratterà i dati, contenuti nel presente 
contratto, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai 
regolamenti, anche aziendali, in materia. 
 
ART. 12 – TRACCIABILITÀ 
L’incaricato si assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche, pena la nullità assoluta del presente contratto. Altresì si obbliga a comunicare gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente. Qualora le transazioni relative al presente contratto 
siano eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane SPA, il presente contratto si intende risolto di 
diritto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 8, della L. 136/2010. 
 
ART. 13 – CODICE DI COMPORTAMENTO 
L’incaricato dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e s.m.i. e del codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, nonché dei principi, delle 
norme e degli standard previsti dal codice di comportamento dell’AUSL 4 di Teramo, approvato con Deliberazione n. 
101 del 28 gennaio 2014. Tale codice di comportamento, sebbene non materialmente allegato, si ritiene accettato in 
ogni disposizione contenuta ed è considerato parte integrante e sostanziale del presente contratto. 
L’inosservanza di tali impegni da parte dell’Incaricato costituisce grave inadempimento contrattuale e legittima l’Ente 
a risolvere la Convenzione con effetto immediato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 c.c., salvo il diritto al 
risarcimento dei danni derivanti dall’inadempimento. 
 
ART. 14 – PATTO D’INTEGRITÀ 
L’incaricato si impegna a rispettare quanto previsto nel “Patto di integrità” pubblicato sul sito dell’Azienda USL di 
Teramo. 
 
ART. 15 – POSSESSO DEI REQUISITI GENERALI 
L’incarico viene affidato nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 del D.Lgs. 
36/2023. L’incarico decade, senza dar luogo al pagamento di alcuna indennità, ed il contratto si intende 
automaticamente risolto in caso di accertata carenza dei suddetti requisiti. 
 

         Il professionista 
       Ing. Andrea D’Ambrosio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUSL di Teramo 
IL DIRETTORE GENERALE 

             Dott. Maurizio Di Giosia 



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2243 del 15/12/2023 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6.C1 – 1.1 SALUTE:

INCARICO PER DIREZIONE LAVORI E CSE NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE

DELLA CASA DELLA COMUNITÀ IN MARTINSICURO (TE). CUP: G15F22000400006 CIG:

G15F22000400006

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 15/12/2023 con prot. n.

0004405/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2243 del 15/12/2023 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6.C1 – 1.1 SALUTE:

INCARICO PER DIREZIONE LAVORI E CSE NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE

DELLA CASA DELLA COMUNITÀ IN MARTINSICURO (TE). CUP: G15F22000400006 CIG:

G15F22000400006

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 15/12/2023 12:51:20 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


